ENTRADA 3±M

- 	-
E1

CÂMARA MUNICIPAL DE r

ACARAL
CÂMARA
PROT'

INDICAÇÃO N°210/2021 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
"imos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova
esforços junto ao Governo do Estado no sentido de
instalar um Posto da Polícia Militar no Distrito de
Lagoa do Carneiro.

SITUAÇAO
APROVADO

El APROVADO CI
EMENDA

fl REJEITADO

Em atenção aos apelos dos moradores do Distrito de Lagoa do Carneiro e
comunidades vizinhas, apresentamos legitima reivindicação no intuito de promover
o amplo acesso à segurança pública para nossos munícipes, os quais reclamam do
crescimento da marginalidade e da sensação de insegurança pela ausência de
efetivo policial permanente.

Atualmente existe apenas o patrulhamento regular do Distrito de Lagoa do
Carneiro, o qual tem se mostrado insuficiente para inibir os delitos e atender a toda
extensão territorial daquela região. Logo, induvidosa a necessidade de aumentar o
número de agentes da polícia militar, bem como criar um local de apoio para eles,
como forma de coibir o bandidismo crescente e aumentar o sentimento de
segurança da população.

Destacamos que no Distrito de Lagoa do Carneiro existe um prédio desativado da
antiga "Teleceará", o qual poderia ser utilizado como posto permanente para os
policiais militares e, por conseguinte, servir muito bem aos interesses da população.

Após o exposto, INDICAMOS à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú
solicitando esforços junto ao Governo do Estado para que seja instalado um posto
da Polícia Militar no Distrito de Lagoa do Carneiro.

Termos em que,

P. Deferimento.

VAGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO
Vereador (PT)

Rua José Otalício Marfins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiLcom